
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES 
 

  

  
•Torre de la Seguridad Social Presidente Antonio Guzmán Fernández. 4º.  y 5º.  Piso • Ave. Tiradentes No. 33 
•Santo Domingo, D.N., R.D. • Tel: (809) 472-0010 • Fax: (809) 541-4058 • info@sipen.gov.do • www.sipen.gov.do 

 

 
 
CIRCULAR 60-05 QUE ESTABLECE LA ESTRUCTURA, FUNCIONALIDADES Y 
ACTUALIZACIÓN DEL MÓDULO DE ESTADÍSTICAS PREVISIONALES DEL SUIR. 
SUSTITUYE LA CIRCULAR 47-05 
 
 
CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2 de la Resolución 231-
05 sobre estadísticas previsionales, emitida por la Superintendencia de Pensiones, en lo adelante  
Superintendencia, en fecha 16 de marzo del 2005, la Empresa Procesadora de la Base de Datos 
del Sistema Dominicano de Seguridad Social, en lo adelante Unipago, deberá suministrar 
informaciones de afiliados, traspasos, cotizantes y recaudación a la Superintendencia, mediante el 
otorgamiento de accesos al Módulo de Estadísticas Previsionales del Sistema Único de 
Información y Recaudo. 
 
CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 118 y 119 del 
Reglamento de Pensiones, las entidades sometidas a supervisión remitirán a la Superintendencia 
cuanta información sea requerida en lo relativo a su competencia;  
 
CONSIDERANDO: La facultad normativa de la Superintendencia establecida en el artículo 2, 
literal c), numeral 9 de la Ley;  
 
VISTA: La Ley 87-01, de fecha 9 de mayo del 2001 que crea el Sistema Dominicano de 
Seguridad Social;  
 
VISTO: El Reglamento de Pensiones, aprobado mediante Decreto No. 969-02 del Poder 
Ejecutivo de fecha diecinueve (19) de diciembre del dos mil dos (2002);  
 
VISTA: La Resolución 231-05 sobre estadísticas previsionales, emitida por la Superintendencia 
en fecha 16 de marzo del 2005.  

 
VISTA: La Circular 47-05 que establece la estructura, funcionalidades y actualización del 
módulo de estadísticas previsionales del SUIR, emitida por la Superintendencia en fecha 28 de 
marzo del 2005.  

 
La Superintendencia de Pensiones, en virtud de las atribuciones que le confiere la Ley 

 
R E S U E L V E 

 
Único. Establecer la estructura, funcionalidades y actualización del Módulo de Estadísticas 
Previsionales del Sistema Único de Información y Recaudo, administrado por Unipago, en lo 
adelante Módulo de Estadísticas, conforme al documento anexo a la presente Circular. 



 
 
 

SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES 
 

  

  
•Torre de la Seguridad Social Presidente Antonio Guzmán Fernández. 4º.  y 5º.  Piso • Ave. Tiradentes No. 33 
•Santo Domingo, D.N., R.D. • Tel: (809) 472-0010 • Fax: (809) 541-4058 • info@sipen.gov.do • www.sipen.gov.do 

 

 
Párrafo Transitorio. Se concede un plazo máximo hasta el quince (15) del mes de julio del año 
dos mil cinco (2005), para que la EPBD adecue el Módulo de Estadísticas, conforme los formatos 
definidos en la presente Circular. 
 
 
Dada en Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicana, a los ocho (08) 
días del mes de julio del año dos mil cinco (2005). 
 
 
 
 
Persia Alvarez de Hernández 
Superintendente de Pensiones 
 



 

Página 1 
 

MÓDULO DE ESTADÍSTICAS PREVISIONALES DEL SUIR 
 
SECCIÓN I. ESTADÍSTICAS DE AFILIACIÓN Y TRASPASO 
 
Cuadro: 1. Afiliados por AFP y Género 
Contenido: Cantidad de afiliados por AFP segregados por género y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Afiliación 

Validación contra Nómina 
Género: Todos 

Masculino 
Femenino 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diaria 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Género: Sí 
No 

 
Notas: 
(1) Afiliación: Fecha de afiliación a la AFP definitiva, asignada por la EPBD. Se aplica el mismo criterio para 
todas las consultas con esta fecha de referencia. 
(2) Validación contra Nómina: Fecha en que la EPBD validó contra una nómina dicha afiliación, quedando 
registrada como OK. Se aplica el mismo criterio para todas las consultas con esta fecha de referencia. 
 
Formato del Reporte: 
 

AFP Masculino Femenino Total 
AFP 1    
AFP 2    

…    
AFP N    

TOTAL    
 
Nota: 
* Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción No en Segmentación por Género. 
 
 
 
 



 

Página 2 
 

Cuadro: 2. Afiliados por AFP y Edad 
Contenido: Cantidad de afiliados por AFP y edad segregados por género y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Afiliación 

Validación contra Nómina 
Segmentación: 
Por Fecha: 
 

Ninguna 
Diaria 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Género: Sí 
No 

 
Nota: 
* Para datos acumulados (Segmentación por fecha: Ninguna), se considerará la edad del afiliado en el 
momento de la última actualización. Los reportes para períodos anteriores (Diaria, Mensual, Trimestral, 
Anual) deberán permanecer inalterables. Se aplica el mismo criterio para todas las consultas por edad. 
 
Formato del Reporte: 
 

Rango 1 Rango 2 … Rango N Total AFP M F M F M F M F M F 
AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP M           

TOTAL           
 
Notas: 
(1) Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción No en Segmentación por Género. 
(2) Para la presente y todas las consultas por rangos de edad, se usarán los rangos siguientes: 00-19, 0-24, 25-
29, 30-34, 35-39, 40-44, 45-49, 50-54, 55-59, 60 ó más. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 3 
 

Cuadro: 3. Afiliados por AFP y Tipo de Afiliación 
Contenido: Cantidad de afiliados por AFP y tipo de afiliación segregados por género 

y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Afiliación 

Validación contra Nómina 
Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diaria 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Género: Sí 
No 

 
Notas: 
(1) Voluntaria, cuando el trabajador elige libremente su AFP.  
(2) Automática, cuando el trabajador es afiliado automáticamente por la EPBD. 
 
Formato del Reporte: 
 

Voluntaria Automática Total AFP M F M F M F 
AFP 1       
AFP 2       

…       
AFP N       

TOTAL       
 
Notas: 
* Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción No en Segmentación por Género. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 4 
 

Cuadro: 4. Cantidad de Afiliados por AFP y Provincia 
Contenido: Cantidad de afiliados por AFP y provincia segregados por edad, género y 

fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Afiliación 

Validación contra Nómina 
Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diaria 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Edad o Género Ninguna 
Por Edad 
Por Género 
Ambas 

 
Nota: 
* Provincia: Unidad territorial conformada por municipios. Se tomará como referencia para asignar la 
provincia la información suministrada por las AFP a la EPBD del municipio correspondiente al domicilio de 
recepción de los estados de cuenta de sus afiliados. El mismo criterio aplica para todas las estadísticas 
segregadas por provincia de la Sección I. 
 
Formato de los Reportes: 
 
Segmentación: Género  
 

AFP 1 AFP 2 … AFP N Total Provincia M F M F M F M F M F 
DN           

Provincia 1           
Provincia 2           

…           
Provincia M           

Total           
 
Nota: 
* Para la presente y todas las consultas por provincia, se usarán las siguientes: Distrito Nacional, La 
Altagracia, Azua, Bahoruco, Barahona, Dajabón, Duarte, El Seybo, Elias Piña, Espaillat, Hato Mayor, 
Independencia, María T. Sánchez, Monseñor Nouel, Montecristi, Monte Plata, Pedernales, Peravia, Puerto 
Plata, La Romana, Salcedo, Samaná, San Cristóbal, San Juan, San Pedro de Macorís, Sánchez Ramírez, 
Santiago, Santiago Rodríguez, Valverde, La Vega, San José de Ocoa y Santo Domingo. 



 

Página 5 
 

 
Segmentación: Edad  
 

Provincias Rango 1 Rango 2 … Rango N Total 
DN      

Provincia 1      
Provincia 2      

…      
Provincia M      

Total      
 
Nota:  
* Para la segmentación por edad, se realizará un cuadro por cada AFP. 
 
Segmentación: Edad y Género 
 

Rango 1 Rango 2 … Rango N Total AFP M F M F M F M F M F 
AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP M           

TOTAL           
 
Nota:  
* Para la segmentación por edad y género, se realizará un cuadro por cada AFP. 
 
Segmentación: Ninguna 
 

Provincias AFP 1 AFP 2 … AFP N Total 
DN      

Provincia 1      
Provincia 2      

…      
Provincia M      

Total      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 6 
 

 
Cuadro: 5. Cantidad de Traspasos Efectivos AFP-AFP 
Contenido: Cantidad de traspasos por AFP segregado por  fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Solicitud 

Traspaso 
Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diaria 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

 
Notas: 
(1) Solicitud: Fecha del formulario de Solicitud de Traspaso, que procede de la AFP Origen, conforme a las 
resoluciones emitidas por la Superintendencia a tal efecto. 
(2) Traspaso: Fecha en la que la EPBD bloquea la CCI en la AFP Origen pudiendo ingresar dispersiones en la 
CCI del afiliado en la AFP Destino, llamado día T, conforme a las resoluciones emitidas por la 
Superintendencia a tal efecto. 
 
Formato del Reporte: 
 

AFP 1 AFP 2 … AFP N Total AFP 
Recibidos Cedidos Recibidos Cedidos Recibidos Cedidos Recibidos Cedidos Recibidos Cedidos 

AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP N           

TOTAL           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 7 
 

SECCIÓN II. ESTADÍSTICAS DE RECAUDACIÓN 
 
 
Cuadro: 6. Cantidad de Cotizantes por AFP y Género 
Contenido: Cantidad de cotizantes por AFP segregados por género y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Género Todos 
Masculino 
Femenino 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diaria 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Género Sí 
No 

 
Notas: 
(1) Pago de Factura: Fecha en que se paga la factura con las contribuciones del SDSS en la Red Financiera 
Nacional. Se aplica el mismo criterio para todas las consultas con esta fecha de referencia. 
 (2) Individualización: Fecha en que los aportes son individualizados por rubro. Se aplica el mismo criterio 
para todas las consultas con esta fecha de referencia. 
(3) Dispersión: Fecha en que los aportes son acreditados por la EPBD en las cuentas correspondientes. Se 
aplica el mismo criterio para todas las consultas con esta fecha de referencia. 
 
Formato del Reporte: 
 

AFP M F Total 
AFP 1    
AFP 2    

…    
AFP N    

TOTAL    
 
Notas: 
(1) Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción No en Segmentación por Género. 
 
 



 

Página 8 
 

Cuadro: 7. Cantidad de Cotizantes por AFP y Edad 
Contenido: Cantidad de cotizantes por AFP y edad segregados por género y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Género Todos 
Masculino 
Femenino 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diaria 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Género Sí 
No 

 
Formato del Reporte: 
 

Rango 1 Rango 2 … Rango N Total AFP M F M F M F M F M F 
AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP M           

TOTAL           
 
Notas: 
(1) Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción No en Segmentación por Género. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 9 
 

Cuadro: 8. Cantidad de Cotizantes por AFP y Salario 
Contenido: Cantidad de cotizantes por AFP y salario segregados por género y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 

Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Género Todos 
Masculino 
Femenino 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Edad o Género: Ninguno 
Por Edad 
Por Género 

 
Notas: 
(1) Para datos acumulados (Segmentación por fecha: Ninguna), se considerará el último salario registrado por 
el cotizante. En caso de que el afiliado aparezca registrado en dos o más nóminas, se considerará el mayor 
salario. Se aplica el mismo criterio para todas las consultas con esta fecha de referencia. 
 
Formato del Reporte: 
 

Rango 1 Rango 2 … Rango N Total AFP M F M F M F M F M F 
AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP M           

TOTAL           
 
Notas: 
(1) Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción No en Segmentación por género. 
(2) Para la presente y todas las consultas por salario, se usarán los siguientes rangos: 
       00-01, 01-02, 02-03, 03-04, 04-06, 06-08, 08-10, 10-15, 15-20, 20 ó más (Salarios Mínimos Nacionales) 
(3) Para la segmentación por edad, se realizará un cuadro por cada rango de edad. 
 
 
 
 



 

Página 10 
 

Cuadro: 9. Cantidad de Cotizantes por AFP y Tipo de Empleador 
Contenido: Cantidad de cotizantes por AFP y tipo de empleador segregados por 

género  y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Género Todos 
Masculino 
Femenino 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Género: Sí 
No 

 
Formato del Reporte: 
 

Público 
Centralizado 

Público 
Descentralizado Privado Total AFP 

M F M F M F M F 
AFP 1         
AFP 2         

…         
AFP M         

TOTAL         
 
Notas: 
(1) Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción No en Segmentación por Género. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 11 
 

Cuadro: 10. Cantidad de Cotizantes por AFP y Sector Económico 

Contenido: Cantidad de cotizantes por AFP y sector económico segregados por 
salario, género y fecha 

Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Salario o Género Ninguna 
Por Salario 
Por Género 
Ambas 

 
Formato de los Reportes: 
 
Segmentación: Género  
 

Sector 
Económico 1 

Sector 
Económico 2 … Sector 

Económico N Total AFP 
M F M F M F M F M F 

AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP M           

TOTAL           
 
Notas: 
(1) Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción Ninguna en Segmentación por 
Género.  
(2) Para la presente y todas las consultas por Sector Económico, se usarán los siguientes: (i) Agricultura, 
Ganadería, Caza, Silvicultura y Pesca; (ii)  Explotación de Minas y Canteras; (iii) Industrias Manufactureras; 
(iv) Suministro de Electricidad, Gas y Agua; (v) Construcción; (vi) Comercio al Por Mayor y al Por Menor; 
(vii)  Hoteles y Restaurantes; (viii) Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones; (ix) Servicios Sociales y 
de Salud y otras actividades de servicios comunitarios. 
 
 
 
 



 

Página 12 
 

Segmentación: Salario  
 

Salario Sector 
Económico 1 

Sector 
Económico 2 … Sector 

Económico N Total 

Rango 1      
Rango 2      

…      
Rango M      
TOTAL      

 
Nota:  
* Para la segmentación por salario, se realizará un cuadro por cada AFP. 
 
Segmentación: Género y Salario 
 

Sector 
Económico 1 

Sector 
Económico 2 … Sector 

Económico N Total Salario 
M F M F M F M F M F 

Rango 1           
Rango 2           

…           
Rango M           
TOTAL           

  
Nota:  
* Para la segmentación por género y salario, se realizará un cuadro por cada AFP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 13 
 

Cuadro: 11. Cantidad de Cotizantes por AFP y Provincia 

Contenido: Cantidad de cotizantes por AFP y provincia segregados por edad, género  
y fecha 

Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Edad, Salario o Género Ninguna 
Por Salario 
Por Género 
Por Edad 
Por Salario y Género 
Por Salario y Edad 

 
Notas: 
* Provincia: Se tomará como referencia la provincia donde está registrado el principal empleador de dicho 
cotizante. El mismo criterio aplica para todas las estadísticas segregadas por provincia de la Sección II. 
 
Formato de los Reportes: 
 
Segmentación: Género  
 

AFP 1 AFP 2 … AFP N Total 
Provincia 

M F M F M F M F M F 
Provincia 1           
Provincia 2           

…           
Provincia M           

TOTAL           
 
Nota:  
* Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción Ninguna en Segmentación por 
Género. 
 



 

Página 14 
 

Segmentación: Salario 
 

Provincia Rango 1 Rango 2 … Rango N Total 
Provincia 1           
Provincia 2           

…           
Provincia M           

TOTAL           
 
Nota: 
* Para la segmentación por salario, se realizará un cuadro por cada AFP. 
 
Segmentación: Salario y Género 
 

Rango 1 Rango 2 … Rango N Total Provincia M F M F M F M F M F 
Provincia 1           
Provincia 2           

…           
Provincia M           

TOTAL           
 
Nota: 
* Para la segmentación por salario y género, se realizará un cuadro por cada AFP. 
 
Segmentación: Salario y Edad 
 

Rango 1 Rango 2 … Rango N Total Provincia M F M F M F M F M F 
Provincia 1           
Provincia 2           

…           
Provincia M           

TOTAL           
 
Nota: 
* Para la segmentación por salario y edad, se realizará un cuadro por cada AFP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 15 
 

Cuadro: 12. Cantidad de Aportes por AFP, Edad, Género y Salario 

Contenido: Cantidad de aportes por AFP segregados por edad, género, salario y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Género Todos 
Masculino 
Femenino 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diaria 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Edad, Género y Salario Ninguna 
Por Salario 
Por Género 
Por Edad 
Por Salario y Género 
Por Salario y Edad 

 
Formato de los Reportes: 
 
Segmentación: Género  
 

AFP M F 
AFP 1   
AFP 2   

…   
AFP M   

TOTAL   
 
Nota:  
* Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la Segmentación Ninguna. 
 
 
 
 
 



 

Página 16 
 

Segmentación: Salario y Género 
 

Rango 1 Rango 2 … Rango N Total AFP M F M F M F M F M F 
AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP M           

TOTAL           
 
Nota: 
* Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la Segmentación Salario. 
 
Segmentación: Salario y Edad 
 

Rango 1 Rango 2 … Rango N Total AFP M F M F M F M F M F 
AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP M           

TOTAL           
 
Nota: 
* Para la segmentación Salario y Edad, se realizará un cuadro por cada rango de edad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 17 
 

Cuadro: 13. Salario Promedio por AFP y Edad 

Contenido: Salario promedio por AFP segregados por edad, género y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Género Todos 
Masculino 
Femenino 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Edad o Género Ninguna 
Por Edad 
Por Género 
Ambas 

 
Formato del Reporte: 
 

Rango 1 Rango 2 … Rango N Total AFP M F M F M F M F M F 
AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP M           

TOTAL           
 
Nota: 
* Las columnas Masculino y Femenino se omiten si se opta por la opción No en Segmentación por Género. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 18 
 

Cuadro: 14. Cantidad de Aportes por AFP y Provincia 

Contenido: Cantidad de aportes por AFP y provincia segregados por género y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 

Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Género: Sí 
No 

 
Formato del Reporte: 
 

AFP 1 AFP 2 … AFP N Total Provincia M F M F M F M F M F 
Provincia 1           
Provincia 2           

…           
Provincia M           

TOTAL           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 19 
 

Cuadro: 15. Cantidad de Aportes por AFP y Sector Económico 

Contenido: Cantidad de aportes por AFP y sector económico segregados por salario, 
género  y fecha 

Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Salario o Género Ninguna 
Por Salario 
Por Género 
Ambas 

 
Formato de los Reportes: 
 
Segmentación: Género  
 

Sector 
Económico 1 

Sector 
Económico 2 … Sector 

Económico N Total AFP 
M F M F M F M F M F 

AFP 1           
AFP 2           

…           
AFP M           

TOTAL           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 20 
 

Segmentación: Salario  
 

Salario Sector 
Económico 1 

Sector 
Económico 2 … 

Sector 
Económico 

N 
Total 

Rango 1      
Rango 2      

…      
Rango M      
TOTAL      

 
Nota:  
* Para la segmentación por salario, se realizara un cuadro por cada AFP. 
 
Segmentación: Género y Salario 
 

Sector 
Económico 1 

Sector 
Económico 2 … Sector 

Económico N Total Salario 
M F M F M F M F M F 

Rango 1           
Rango 2           

…           
Rango M           
TOTAL           

  
Nota: 
* Para la segmentación por género y salario, se realizará un cuadro por cada AFP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 21 
 

Cuadro: 16. Recaudación Total por AFP 

Contenido: Recaudación total por AFP segregados por rubro y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diario 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Rubro: Sí 
No 

 
Formato de los Reportes: 
 
Segmentación Rubro: 
 

 Opción Sí 

AFP Rubro 1 Rubro 2 … Rubro N 

AFP 1     
AFP 2     

…     
AFP M     

TOTAL     
 

 Opción No 
AFP Total (RD$) 

AFP 1  
AFP 2  

…  
AFP N  

TOTAL  
 
Nota: 
* Para la presente y todas las consultas por rubro de individualización, se usarán los siguientes: (i) Cuenta 
Personal (Aportes Obligatorios y Aportes Voluntarios), (ii) Seguro de Discapacidad y Sobrevivencia, (iii) 
Comisión AFP, (iv) Fondo de Solidaridad Social, (v) Operación Sipen, (vi) Otras Recaudaciones, (vii) 
Intereses y (viii) Recargos. 



 

Página 22 
 

 
Cuadro: 17. Recaudación Total por AFP y Provincia 

Contenido: Recaudación total por AFP y provincia segregados por rubro y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diario 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Rubro: Sí 
No 

 
Formato de los Reportes: 
 
Segmentación Rubro: 
 

 Opción Sí 

Provincia Rubro 1 Rubro 2 … Rubro N 

Provincia 1     
Provincia 2     

…     
Provincia M     

TOTAL     
 
Nota:  
* Para la segmentación por rubro, Opción Sí, se realizará un cuadro por cada AFP. 
 

 Opción No 

Provincia AFP 1 AFP 2 … AFP N Total 

Provincia 1      
Provincia 2      

…      
Provincia M      

TOTAL      



 

Página 23 
 

 
Cuadro: 18. Recaudación por AFP y Tipo de Empleador 

Contenido: Recaudación por AFP y tipo de empleador segregados por fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diario 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Rubro: Sí 
No 

 
Formato de los Reportes: 
 
Segmentación: Rubro 
 

 Opción Sí 

AFP Rubro 1 Rubro 2 … Rubro N 

AFP 1     
AFP 2     

…     
AFP M     

TOTAL     
 
Nota: 
* Para la segmentación por rubro, Opción Sí, se realizará un cuadro por cada tipo de empleador. 
 

 Opción No 

AFP Público 
Centralizado

Público 
Descentralizado Privado Total en (RD$) 

AFP 1     
AFP 2     

…     
AFP M     

TOTAL     
 



 

Página 24 
 

 
Cuadro: 19. Recaudación Total por AFP y Sector Económico 

Contenido: Recaudación por AFP y sector económico segregados por rubro y fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Pago de Factura 

Individualización 

Dispersión 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diario 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

Por Rubro: Sí 
No 

 
Formato de los Reportes: 
 
Segmentación: Rubro 
 

 Opción Sí 

AFP Rubro 1 Rubro 2 … Rubro N 

AFP 1     
AFP 2     

…     
AFP M     

TOTAL     
 
Nota:  
* Para la segmentación por rubro, Opción Sí, se realizará un cuadro por cada sector económico. 
 

 Opción No 

AFP Sector 
Económico 1 

Sector 
Económico 2 … Sector 

Económico N 
Total en 
(RD$) 

AFP 1      
AFP 2      

…      
AFP M      

TOTAL      
 



 

Página 25 
 

Cuadro: 20. Recaudación por Rubro de Dispersión  

Contenido: Recaudación por rubro de dispersión segregados por fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Fecha de Referencia: Dispersión 

Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diario 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

 
Formato del Reporte: 
 

Concepto Monto (RD$) 
Rubro 1  
Rubro 2  

…  
Rubro N  

Total  
 
Nota: 
* Para la presente y todas las consultas por rubro de dispersión, se usarán los siguientes: Fondo de Pensión 1, 
Fondo de Pensión 2,…, Fondo de Pensión N, Seguro de Discapacidad y Sobrevivencia, Comisión AFP, 
Fondo de Solidaridad Social y Operación SIPEN. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 26 
 

Cuadro: 21. Recaudación Total por Banco 
Contenido: Recaudación y cantidad de factura por banco segregados por fecha 
Actualización: Quincenal 
 
Estructura de la Consulta: 
 
Filtros de Búsqueda: 
Fecha Inicial: DDMMAAAA 
Fecha Final: DDMMAAAA 
Segmentación: 
Por Fecha: Ninguna 

Diario 
Mensual 
Trimestral 
Anual 

 
Nota: 
* Estos datos corresponden exclusivamente a los aportes al Sistema Dominicano de Pensiones. La fecha de 
referencia corresponde a la emisión de la factura. 
 
Formato del Reporte: 
 

Banco Cantidad de Facturas Monto en (RD$) 
Banco 1   
Banco 2   

…   
Banco N   

Total   
 


